
 
COMUNE DI COSSOINE 

Provincia di Sassari 

 
COPIA 

 
  

 

SETTORE: UFFICIO TECNICO 

 

RESPONSABILE: LUPINO GIANLUCA 

 

 

DETERMINAZIONI AREA TECNICA 

N. 173 in data 27-07-2020 

 

 

OGGETTO:  

Assicurazione RCA mezzi comunali. Impegno di spesa.  CIG: Z982DBDE8B 

 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 173 del 27-07-2020 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali, e, in particolare, le seguenti disposizioni: 
- art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e finanziaria; 

- art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per indicare il 
fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni di spesa; 

- art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 
esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

- art. 184, che regolamenta termini e modalità per la liquidazione della spesa. 

- art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per indicare il 
fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 
si scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  
 
Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei traspori e sei servizi postali, nonchè 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", di 
seguito denominato d.lgs 50/2016; 
 
Visto il decreto del Sindaco con il quale il sottoscritto è nominato Responsabile del Settore Tecnico ai 
sensi dell'articolo 109, comma 2 del T.U. 18/08/2000, n. 267 ed allo stesso sono attribuite le funzioni 
dirigenziali di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del medesimo T.U. n. 267/2000; 

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed in particolare l’articolo 21 sugli atti di 
competenza dirigenziale da adottarsi; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Premesso che il presente atto permette il conseguimento degli obiettivi gestionali assegnati al Settore 
Tecnico; 

Dato atto che il responsabile del procedimento per la presente determinazione è il sottoscritto 
Responsabile del servizio tecnico; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Bilancio di previsione esercizio finanziario 2020 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 
31/01/2020; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per il Lavori, le Forniture ed i Servizi in economia, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28 giugno 2007; 

Considerato che si rende necessario procedere al rinnovo delle polizze degli automezzi di proprietà 
comunale in modo da avere la copertura assicurativa per l’anno 2020/2021; 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 173 del 27-07-2020 
 

Dato atto che la Brokeritaly Consulting Srl. ha verificato le offerte economiche di varie compagnie 
assicurative per il rinnovo delle polizze assicurative degli automezzi di proprietà comunale; 

Viste le quotazioni trasmesse dalla Brokeritaly Consulting Srl., con nota prot. 3211 del 22 luglio 2020, 
dalle quali si evince che la compagnia Vittoria per la polizza assicurativa del mezzo comunale Fiat 
Bravo targato EM951SL offre euro 520,00, per la polizza assicurativa del mezzo comunale Land Rover 
targato SS347713 offre euro 490,00 ed infine per la polizza assicurativa del mezzo comunale OM 40 
targato SS236630 offre euro 590,00; 

Ritenuto opportuno impegnare quanto sopra per le coperture assicurative dei mezzi di proprietà 
comunale alla  Brokeritaly Consulting Srl. con sede a Roma nella qualità di agenzia di brokeraggio 
assicurativo ; 
 
tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

- Di impegnare, per la copertura assicurativa dei mezzi comunali, la somma di euro 1.600,00 in favore 
della società di brokeraggio  Brokeritaly Consulting Srl. con sede a Roma; 

-Di imputare la somma di euro 1.600,00 al capitolo 1056.1 di competenza del Bilancio 2020 dove esiste 
sufficientemente disponibilità finanziaria; 
 
-Di dare atto che, ai sensi della legge 136/2010, il codice identificativo del pagamento è CIG 
Z982DBDE8B; 
 
-Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 

- Di rendere noto ai sensi dell'art.3 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del procedimento è il 
Geom. Gianluca Lupino 

-Di trasmettere l'atto in copia al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria 
competenza; 

-Di disporre la pubblicazione del presente atto pubblico all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, per la durata 
di 15 giorni consecutivi dalla data di esecutività. 
 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to LUPINO GIANLUCA 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del 
d.lgs. n. 39/1993) 

 

  



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 173 del 27-07-2020 
 

_______________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Parere di regolarità TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art. 
147 bis D. Lgs. n. 267/2000 esprime parere Favorevole. 
 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to LUPINO GIANLUCA 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 
del d.lgs. n. 39/1993) 

_______________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Parere di regolarità CONTABILE e visto attestante la copertura finanziaria ex art. 147 bis D. Lgs. n. 
267/2000 esprime parere: Favorevole 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 NURRA MARIA GRAZIA 
 
 


